
             

  
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI E QUADRO ECONOMICO CONCLUSIVO- 
LIQUIDAZIONE LAVORI RELATIVI ALLO  STATO DEI DISSESTI IN SEGUITO AD 
INCENDIO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO VERSANTE 
C/DA PARRINA SU SS 188/C – AZIONI E MISURE DI PROTEZIONE CIVILE -. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA l’ordinanza Sindacale n. 43 del 26 ottobre 2017 con la quale si ordinava:   

 alla ditta URANIA S.R.L con sede operativa in via Altofonte, 205 Palermo P.I. 02280690484,  
-di avviare, con somma  urgenza, le operazioni di bloccaggio, consolidamento e disgaggio dei 
massi nell’area di che trattasi; 
-di effettuare la chiusura parziale del traffico con senso unico alternato della S.S. 188/dir.C, nel 
tratto maggiormente esposto a rischi, secondo le indicazioni di ANAS spa; 
-di procedere alla stesura immediata di preventivo di spesa delle lavorazioni necessarie per la 
fase attivata; 

 al DOTT GEOLOGO PAOLO CIULLA, iscritto all’ordine dei Geologi di Sicilia al n. 2315 di 
effettuare la direzione tecnica ed il coordinamento dei lavori di che trattasi; 

 Alla ditta SAN MARCO SNC DI FAZIO SALVATORE & C, con sede in Campofiorito via Papa 
Giovanni XXIII, 28 P.I. 03270260825 di effettuare il nolo a caldo delle macchine necessarie 
alla rimozione di eventuale materiale disgaggiato sulla ss.188/c, sotto la direzione tecnica del 
Dott. Ciulla; 

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono iniziati in data 30-10-2017 ed ultimati in data 14-03-
2018, giusto certificato di ultimazione lavori redatto in pari data; 

CHE con proprio provvedimento n. 36 del 21-02-2018 si prende atto del decreto n. 
901/S.9/DRPCSICILIA/2017 del 9 novembre 2017, con il quale il Dipartimento di Protezione 
Civile della Regione Siciliana ha finanziato il progetto relativo all’intervento di che trattasi; 

VISTA la nota n. 4096 del 18-06-2018  con la quale il Geologo Ciulla Paolo trasmette la relazione  
conclusiva degli interventi realizzati; 

VISTA la fattura n. 6/99 del 30-03-2018 emessa dalla ditta URANIA S.R.L. con sede legale a Firenzuola 
(FI) viale Giovanni XXIII n. 2/F partita iva 02280690484, per un importo complessivo di € 
20.873,10; 

DATO ATTO che la ditta URANIA S.R.L. risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto 
DURC, prot. INPS_12994382 del 15-11-2018; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari redatta ai sensi dell’art. 3 della Legge 
136/2010 e presentata dalla ditta URANIA S.R.L. in data 10-01-2019 con  protocollo n.174; 

VISTA la fattura n. FATTPA 24_18 del 06-08-2018 emessa dalla ditta SAN MARCO SNC DI FAZIO 

SALVATORE & C., con sede legale a Campofiorito (PA) via Papa Giovanni XXIII n. 258 partita 
iva 03270260825, per un importo complessivo di € 1.220,00; 

DATO ATTO che la ditta SAN MARCO SNC DI FAZIO SALVATORE & C risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi giusto DURC, prot. INPS_12780131 del 06-12-2018; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N.03 

Del 30-01-2019 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari redatta ai sensi dell’art. 3 della Legge 
136/2010 e presentata  dalla ditta SAN MARCO SNC DI FAZIO SALVATORE & C in data 07-11-2018 
con  protocollo n.7372; 

VISTA la fattura n. FE 03 del 30-08-2018 emessa dal DOTT GEOLOGO PAOLO CIULLA, con sede a 
Bisacquino (PA) via Mancuso n. 5 partita iva 04509330827 per un importo complessivo di €  
3.315,06; 

DATO che il professionista  risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusta nota protocollo n. 
30814 CCCPA rilasciata dall’ EPAP con sede a Roma in data 09-01-2019; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari redatta ai sensi dell’art. 3 della Legge 
136/2010 e presentata  dal Geologo Paolo Ciulla, in data 14-11-2018 con  protocollo n.7339; 

VISTO il provvisorio  d’entrata n. 0001546 del 19-12-2018 e la corrispondente reversale d’incasso n. 
1829 del 20-12-2018, con la quale si è proceduto ad incamerare la somma di € 25.408,16 per 
l’intervento in  argomento; 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle somme sopra citate; 
CHE la liquidazione di cui alla presente è soggetta a scissione dei pagamenti (ditta URANIA S.R.L  e  ditta 

SAN MARCO SNC DI FAZIO SALVATORE & C); 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che sulla presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 55, comma 5 della L.08-
06-90 n.142, come sostituito dall’art. 6 comma 11 della L. 15-05-1997, n. 127; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. e del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e 
s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 coordinato con il D.lgs 56/2017 (correttivo appalti); 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 4/2018; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
DI APPROVARE gli il quadro economico conclusivo come sotto riportato: 
 

A –  LAVORI

A.1 Importo dei lavori a corpo, compreso oneri della sicurezza 17.109,10€        

A.1.1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 905,75€               

A.2 NOLI A CALDO 1.000,00€        

18.109,10€        18.109,10€           

b.1 3.315,06€          

b.2 IVA al 22% sui lavori 3.984,00€          

7.299,06€          7.299,06€             

25.408,16€           

B –  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO

Spese tecniche direzione lavori oneri compresi

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)

 
 
DI LIQUIDARE E PAGARE : 
►Alla ditta URANIA S.R.L. con sede legale a Firenzuola (FI) viale Giovanni XXIII n. 2/F partita iva 

02280690484, la somma di € 20.873,10 compreso iva  al 22% mediante accredito sul C/C 
avente il seguente codice IBAN IT 88S0616037860000005804C00, PRESSO CASSA DI 
RISPARMIO DI FIRENZE AGENZIA N. 114 DI FIRENZUOLA; 

►Alla ditta SAN MARCO SNC DI FAZIO SALVATORE & C con sede a Campofiorito (PA) via Papa 
Giovanni XXIII n. 28 partita iva 03270260825 , la somma di € 1.220,00 compreso iva  al 22% 



mediante accredito sul C/C avente il seguente codice IBAN IT 17 C032 684 35900 5240 
1245950, PRESSO BANCA SELLA AGENZIA DI SAN GIUSEPPE JATO; 

►Al DOTT GEOLOGO PAOLO CIULLA  nato a Bisacquino (PA) il 10-08-1969 codice fiscale  CLL PLA 
69M10A882L  e residente a Bisacquino (PA) in via XXIV Maggio n. 66 n. 28 partita iva 
04509330827, la somma di € 3.315,06 compreso iva  al 22%  ecc. mediante accredito sul C/C 
avente il seguente codice IBAN IT 18V0200843280000300143000, PRESSO BANCA 
UNICREDIT AGENZIA DI CHIUSA SCLAFANI; 

DI DARE ATTO che l’intervento è contraddistinto dal codice CUP J81G17000020002  e dai codici 
CIG  ZEF21EDD4F e CIG  ZC0223BA95; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 25.408,16 di cui al decreto sopra citato, al CAPITOLO n. 
20910104/1 – (INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO PER DISSESTI 
DA INCENDI PROTEZIONE CIVILE) del Redigendo Bilancio di Previsione Esercizio 2019 
GESTIONE RESIDUI (Impegno n. 1329/2017) ove risulta accantonata la somma in 
argomento; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

 
 


